
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЛИЦЕЙ № 50 ИМ, ЗАГОРОДНЕВА В.И.» 

ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА Г. САРАТОВА 

Приказ 

От 16.08.2024 г.                                                                                    № 230 

г. Саратов  

 

О календарном учебном графике 

В целях реализации основных общеобразовательных программ лицея, 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в 2024-2025 учебном году, в соответствии с письмом начальника отдела 

образования администрации Ленинского района муниципального образования «Город 

Саратов» от 13.08.2024 № 12-14/369, в целях упорядочения учебного времени и 

организованного проведения школьных каникул в 2024/2025 учебном году  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить календарный учебный  график МОУ «Лицей № 50» на 2024/2025 учебный 

год (Приложение № 1), включить его в  состав образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования 

2. Определить для каникул на 2024/2025 учебный год следующие сроки:  

  

Учебный 

период 

Дата  

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 

II четверть 04.11.2024 27.12.2024 8 

III четверть 06.01.2025 21.03.2025 11 

IV четверть 31.03.2025 26.05.2025 7 

Итого в учебном году 34 (1 кл. 33) 

 

 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 26.10.2024 03.11.2024 9 

Зимние каникулы 28.12.2024 05.01.2025 9 

Дополнительные 

каникулы 
08.02.2025 16.02.2025 9 

Весенние каникулы 22.03.2025 30.03.2025 9 

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 96 

 

3. Назаровой Т.А., ответственной за ведение официального сайта лицея разместить 

учебные планы и календарный учебный график сайте лицея в срок до 04.09.2024 г. 



4. Секретарю Шаптуговой О.В. ознакомить сотрудников лицея с содержанием данного 

приказа. 

  

 

 

Директор МОУ «Лицей № 50»   И.Т. Шалак 

 

Ознакомлены с приказом: 

Шаптугова О.В. 

 

 

 

 

 

  



Приложение 1  

к приказу от 16.08.2024 № 230 

 

 Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Лицей № 50 им. Загороднева В.И.» Ленинского района г. Саратова 

__________________________________________________________________________ 

 

Календарный учебный график для ООП начального общего образования на 

2024/25 учебный год 

Начальное общее образование 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы 

начального общего образования в соответствии: 

• с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

• СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

• СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

• ФГОС НОО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286; 

• ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372. 

1. Даты начала и окончания учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года: 26 (факт. 23)  мая 2025 года. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного года: 

• 1-е классы – 33 учебные недели; 

• 2–4-е классы – 34 учебные недели. 

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных 

днях 

1-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество учебных 

недель 

Количество учебных 

дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 04.11.2024 27.12.2024 8 39 

III четверть 06.01.2025 21.03.2025 11 51 

IV четверть 31.03.2025 26.05.2025 7 36 

Итого в учебном году 34 161 

 

2–4-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количествоучебных 

недель 

Количествоучебных 

дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 04.11.2024 27.12.2024 8 39 



III четверть 06.01.2025 21.03.2025 11 51 

IV четверть 31.03.2025 23.05.2025 8 36 

Итого в учебном году 34 166 

 

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

1-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 26.10.2024 03.11.2024 9 

Зимние каникулы 28.12.2024 05.01.2025 9 

Дополнительные 

каникулы 
08.02.2025 12.02.2025 9 

Весенние каникулы 22.03.2025 30.03.2025 9 

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 96 

Выходные дни 72 

Из них праздничные дни 10 

Итого 205 

 

2–4-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, праздничных и 

выходных дней в календарных днях Начало Окончание 

Осенние 

каникулы 
26.10.2024 03.11.2024 9 

Зимние каникулы 28.12.2024 05.01.2025 9 

Весенние 

каникулы 
22.03.2025 30.03.2025 9 

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 96 

Выходные дни 74 

Из них праздничные дни 10 

Итого 197 

 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации  

Промежуточная аттестация обучающихся проводится, начиная со 2 класса, в конце 

каждого учебного периода по каждому изучаемому учебному предмету.  

Промежуточная аттестация обучающихся проводится на основе результатов 

накопленной оценки и результатов выполнения тематических проверочных работ и 

фиксируется в классном журнале. 

Промежуточная оценка, фиксирующая достижение предметных планируемых результатов 

и универсальных учебных действий, является основанием для перевода обучающихся в 

следующий класс и проводится в конце учебного года основные сроки -  3 – 4 неделя 



апреля 2025 г., дополнительные сроки   3 – 4 неделя мая 2025 г. без прекращения 

образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

Класс Учебный предмет 
Форма промежуточной  

аттестации 

2–4-е Русский язык Контрольная работа 

2–3-е Математика Контрольная работа 

5. Дополнительные сведения 

5.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 1-е классы 2–4-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 5 

Урок (минут) 35 – 40 40 

Перерыв (минут) 10 – 20 10 – 20 

Периодичность промежуточной аттестации – 1 раз в год 

5.2. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)  

в академических часах 

1-е классы 2-е классы 3-и классы 4-е классы 

Урочная 21 23 23 23 

Внеурочная 4-5 5-6 5-6 5-6 

5.3. Расписание звонков и перемен 

1-е классы 

Образовательная 

деятельность 
Сентябрь–октябрь Ноябрь–декабрь Январь–май 

1-й урок 08.50-09.25 08.50-09.25 08.50-09.30 

1-я перемена 10 минут 10 минут 10 минут 

2-й урок 09.35-10.10 09.35-10.10 09.40-10.20 

3-я перемена 10 минут 10 минут 10 минут 

3-й урок  10.20-11.15  10.20-10.55 10.30-11.10 

3-я перемена 

40 минут 

динамическая пауза 

11.15-11.55 

20 минут 20 минут 

4-й урок  11.15-11.50  11.30-12.10 

4-я перемена  

40 минут 

динамическая пауза 

11.50-12.25 

40 минут 

динамическая 

пауза 12.10-

12.50 

5-й урок    

Перерыв между 

уроками и занятиями 
40 минут 40 минут 30 минут 



внеурочной 

деятельности 

Внеурочная 

деятельность 
С 11-55 С 12-25 С 12-50 

 

 

 

 

2–4-е классы 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 08.50-09.30 10 минут 

2-й 09.40-10.20 10 минут 

3-й 10.30-11.10 10 минут 

4-й 11.30-12.10 20 минут 

5-й 12.30-13.10 15 минут 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

Внеурочная деятельность   – 

 

  



Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Лицей № 50 им. Загороднева В.И.» Ленинского района г. Саратова 

___________________________________________________________________________ 

Календарный учебный график для ООП основного общего образования 

на 2024/25 учебный год при пятидневной учебной неделе 

Основное общее образование 

Пояснительная записка  

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы 

основного общего образования в соответствии: 

• с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

• СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

• СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

• ФГОС ООО, утвержденным приказом Минобнауки от 17.12.2010 № 1897; 

• ФГОС ООО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287; 

• ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370. 

1. Даты начала и окончания учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года для 5–8-х классов: 26 (факт. 23)  мая 2025 года. 

1.3. Дата окончания учебного года для 9-х классов: определяется расписанием ГИА. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного года: 

• 5–8-е классы — 34 учебных недели (166 учебных дней); 

• 9-е классы — 34 недели без учета ГИА. 

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных 

днях 

5–8-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количествоучебных 

недель 

Количествоучебных 

дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 04.11.2024 27.12.2024 8 39 

III четверть 06.01.2025 21.03.2025 11 51 

IV четверть 31.03.2025 26.05.2025 7 36 

Итого в учебном году 34 166 

 

9-й класс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количествоучебных 

недель 

Количествоучебных 

дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 04.11.2024 27.12.2024 8 39 

III четверть 06.01.2025 21.03.2025 11 51 



IV четверть 31.03.2025 23.05.2025 7 36 

Итого в учебном году  

без учета ГИА* 
34 166 

* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор. 

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней  

5–8-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, праздничных и 

выходных дней в календарных днях Начало Окончание 

Осенние 

каникулы 
26.10.2024 03.11.2024 9 

Зимние каникулы 28.12.2024 05.01.2025 9 

Весенние 

каникулы 
22.03.2025 30.03.2025 9 

Летние каникулы 27.05.2024 31.08.2024 96 

Выходные дни 74 

Из них праздничные дни 10 

Итого 197 

 

9-й класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, праздничных и 

выходных дней в календарных днях Начало Окончание 

Осенние 

каникулы 
26.10.2024 03.11.2024 9 

Зимние каникулы 28.12.2024 05.01.2025 9 

Весенние 

каникулы 
22.03.2025 30.03.2025 9 

Летние 

каникулы** 
27.05.2025 31.08.2025 96 

Выходные дни 74 

Из них праздничные дни 10 

Итого 198 

* Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием 

ГИА. 

** В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно. 

 

 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации  

Промежуточная аттестация обучающихся проводится  в конце каждого учебного 

периода по каждому изучаемому учебному предмету.  



Промежуточная аттестация обучающихся проводится на основе результатов 

накопленной оценки и результатов выполнения тематических проверочных работ и 

фиксируется в классном журнале. 

Промежуточная оценка, фиксирующая достижение предметных планируемых результатов 

и универсальных учебных действий, является основанием для перевода обучающихся в 

следующий класс и проводится в конце учебного года основные сроки -  3 – 4 неделя 

апреля 2025 г., дополнительные сроки   3 – 4 неделя мая 2025 г. без прекращения 

образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

Класс Предметы, по которым осуществляется 

промежуточная аттестация 

Формы проведения 

аттестации 

5-8  Русский язык Контрольная работа 

5-6 Математика Контрольная работа 

7-8 Математика (Алгебра, геометрия, вероятность и 

статистика) 

Контрольная работа 

5. Дополнительные сведения 

5.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 5–9-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 40 

Перерыв (минут) 10–20 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

5.2. Расписание звонков и перемен. 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 08.00-08.40 10 минут 

2-й 08.50-09.30 10 минут 

3-й 09.40-10.20 10 минут 

4-й 10.30-11.10 10 минут 

5-й 11.30-12.10 20 минут 

6-й 12.30-13.10 10 минут 

7-й 13.20-14.00  15 минут 

8-й 14.15-14.55 - 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

Внеурочная деятельность С 15:25 – 

5.3. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка в академических часах 

5-е 

классы 

6-е 

классы 

7-е 

классы 

8-е 

классы 

9-е 

классы 

Урочная 29 30 32 33 33 

Внеурочная 10 10 9 8 9 



 

 

 

  



Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Лицей № 50 им. Загороднева В.И.» Ленинского района г. Саратова 

___________________________________________________________________________ 

 

Календарный учебный график для ООП среднего общего образования по полугодиям на 

2024/25 учебный год при пятидневной учебной неделе 

 

Среднее общее образование 

 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы 

среднего общего образования в соответствии: 

• с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

• СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

• СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

• ФГОС СОО, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413; 

• ФОП СОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 371. 

1. Даты начала и окончания учебного года 

1.1.Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года для 10-х классов: 26 (факт.23) мая 2025 года. 

1.3. Дата окончания учебного года для 11-х классов: определяется расписанием ГИА. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного года: 

• 10-е классы — 34 учебных недели (166 учебных дней); 

• 11-е классы — 34 недели без учета ГИА. 

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных 

днях 

10-е классы 

 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество учебных 

недель 

Количество учебных 

дней 

I полугодие 
02.09.2024 25.10.2024 8 40 

04.11.2024 27.12.2024 8 39 

II полугодие 
06.01.2025 21.03.2025 11 51 

31.03.2025 26.05.2025 7 36 

Итого в учебном году 34 166 

 

 

11-е классы 



 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количествоучебных 

недель 

Количествоучебных 

дней 

I полугодие 
02.09.2024 25.10.2023 8 40 

04.11.2024 27.12.2024 8 39 

II полугодие 
06.01.2025 21.03.2025 11 51 

31.03.2025 23.05.2025 7 36 

Итого в учебном году без учета ГИА* 34 166 

 

* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор. 

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

10-е классы 

 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, праздничных и 

выходных дней в календарных днях Начало Окончание 

Осенние 

каникулы 
26.10.2024 03.11.2024 9 

Зимние каникулы 28.12.2024 05.01.2025 9 

Весенние 

каникулы 
22.03.2025 30.03.2025 9 

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 96 

Выходные дни 74 

Из них праздничные дни 10 

Итого 197 

 

11-е классы 

 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, праздничных и 

выходных дней в календарных днях Начало Окончание 

Осенние 

каникулы 
26.10.2024 03.11.2024 9 

Зимние каникулы 28.12.2024 05.01.2025 9 

Весенние 

каникулы 
22.03.2025 30.03.2025 9 



Летние 

каникулы** 
27.05.2025 31.08.2025 96 

Выходные дни 74 

Из них праздничные дни 10 

Итого 197 

 

* Для обучающихся 11-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием 

ГИА. 

** В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно. 

 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации 

 Промежуточная аттестация обучающихся проводится  в конце каждого учебного 

периода по каждому изучаемому учебному предмету.  

Промежуточная аттестация обучающихся проводится на основе результатов 

накопленной оценки и результатов выполнения тематических проверочных работ и 

фиксируется в классном журнале. 

Промежуточная оценка, фиксирующая достижение предметных планируемых результатов 

и универсальных учебных действий, является основанием для перевода обучающихся в 

следующий класс и проводится в конце учебного года основные сроки -  3 – 4 неделя апреля 

2024 г., дополнительные сроки   3 – 4 неделя мая 2024 г. без прекращения образовательной 

деятельности по предметам учебного плана. 

 

Класс Учебный предмет Форма промежуточной аттестации 

10 Русский язык 
Работа с использованием 

контрольно-измерительных 

материалов в формате (по образцу) 

ЕГЭ. 

   

10 Математика 

10 

 Из числа предметов, изучаемых на 

углубленном уровне ( физика, 

биология/обществознание) 

5. Дополнительные сведения 

5.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 10–11-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 40 

Перерыв (минут) 10–20 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

5.2. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность 
Недельная нагрузка в академических часах 

10-е классы 11-е классы 

Урочная 34 34 



Внеурочная 10 10 

5.3. Расписание звонков и перемен 

10–11-е классы 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 08.00-08.40 10 минут 

2-й 08.50-09.30 10 минут 

3-й 09.40-10.20 10 минут 

4-й 10.30-11.10 10 минут 

5-й 11.30-12.10 20 минут 

6-й 12.30-13.10 10 минут 

7-й 13.20-14.00  15 минут 

8-й 14.15-14.55 - 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

Внеурочная деятельность С 15:25 – 

 

 


		2024-09-03T11:31:37+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЛИЦЕЙ № 50 ИМ. ЗАГОРОДНЕВА В.И." ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА Г. САРАТОВА




